M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

00942

June, 2014

MGP-002: PHILOSOPHY OF GANDHI

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

- 1. What is the impact of Buddhism on Gandhi? How did it shape Gandhi's views on life?
- 2. Trace the origin and progress of Bhakti Movement.
- 3. 'All men start as brutes, but become human and divine through evolution.' Examine this statement in the context of Gandhi's concept of Human Nature.
- 4. What is the importance of Truth in human life?

 How did Gandhi elucidate the principle of
 Truth?
- 5. Write short notes on the following:
 - (a) Swaraj Sarvodaya Democracy
 - (b) Village Economy

SECTION II

- **6.** What importance did Gandhi attach to the concept of duty? What, according to him, is the duty of disobedience?
- 7. Discuss at length Gandhi's concept of Swaraj, especially as self-rule.
- **8.** Gandhi's idea of Swadeshi can be construed as an economic philosophy. Discuss.
- 9. Write short notes on the following:
 - (a) Sources of the idea of Satyagraha
 - (b) Gandhi's views on the status of women
- 10. Write short notes on the following:
 - (a) Gandhi and Christianity
 - (b) Five Pillars of faith in Islam

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.जी.पी.-002: गाँधी का दर्शन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।

खण्ड I

- बौद्ध धर्म का गाँधी पर क्या प्रभाव है ? इसने जीवन पर गाँधी के विचारों को कैसे दिशा प्रदान की ?
- 2. भक्ति आंदोलन की उत्पत्ति और विकास को रेखांकित कीजिए।
- 3. 'सभी पुरुष दरिंदों के प्रकार आरम्भ करते हैं, परन्तु विकास के मार्ग से मानवीय और दैविय बन जाते हैं।' मानव प्रकृति की गाँधी की अवधारणा के संदर्भ में उक्त कथन का परीक्षण कीजिए।
- 4. मानव जीवन में सत्य का क्या महत्त्व है ? गाँधी ने सत्य के सिद्धांत का कैसे विस्तार किया ?
- 5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) स्वराज सर्वोदय लोकतंत्र
 - (ख) ग्राम अर्थव्यवस्था

खण्ड II

- **6.** ड्यूटी (Duty) की अवधारणा को गाँधी ने क्या महत्त्व दिया ? अवज्ञा (Disobedience) की ड्यूटी, उनके अनुसार क्या है ?
- 7. गाँधी की स्वराज की अवधारणा की विस्तार से चर्चा कीजिए, विशेषकर स्व-शासन के रूप में ।
- 8. गाँधी के स्वदेशी के विचार को एक आर्थिक दर्शन माना जा सकता है। चर्चा कीजिए।
- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) सत्याग्रह के विचार के स्रोत
 - (ख) नारियों की स्थिति पर गाँधी के विचार
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) गाँधी और ईसाई धर्म (Christianity)
 - (ख) इस्लाम में आस्था के पाँच स्तंभ